Página:1 de 2

PORTARIA Nº 11/2023,
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DAS CONSTRUÇÕES
DE  HABITAÇÕES  NA CATEGORIA RESIDENCIAL A SER
ADOTADO  PELA  COMPANHIA  DE  SANEAMENTO  DE
SERGIPE – DESO, NA FORMA QUE INDICA.

O Presidente  da AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SERGIPE – AGRESE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no disposto na Lei Federal
nº 11.445/2007, na Lei Estadual 6.661, de 28 de agosto de 2009; no Art. 22 da Lei Estadual 6.977/2010, e,

Considerando a  Audiência  Extrajudicial  realizada  no  dia  15  de  fevereiro  de  2023,
referente a Notícia de Fato n° 10.22.01.0222, promovida pelo Ministério Público do Estado de Sergipe;

Considerando o  processo  administrativo  n°  6/2023-NOT/EXTRAJUDICIAL-
AGRESE;

Considerando a  Nota  Técnica  n°  01/2023  da  Câmara  Técnica  de  Saneamento  –
CAMSAN desta AGRESE;

Considerando a deliberação da Diretoria Executiva da AGRESE na reunião realizada
no dia 28 de fevereiro de 2023;

RESOLVE:

Art.  1°  Determinar  que a  Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO adote os
seguintes critérios para o enquadramento das construções de habitações na categoria residencial:

I- Imóvel com finalidade exclusivamente residencial; e,

II- A  construção  não  seja  objeto  de  empreendimento  com  fins  lucrativos  pelo
construtor.

Art.  2° A determinação contida no  caput do art.  1° deverá ser objeto de Audiência
Pública, com a finalidade de alteração do Regulamento Geral dos Serviços Públicos de Abastecimento de
Água e Esgotamento Sanitário do Estado de Sergipe, e posteriormente aprovada pelo Conselho Superior
da AGRESE.

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: NZZ2-EXI2-BWAE-IGAY Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 H

A
M

IL
T

O
N

 S
A

N
T

A
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

Página:2 de 2

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor com a publicação do seu Extrato no Diário Oficial
do Estado de Sergipe, devendo ser disponibilizada, na íntegra, no site: www.agrese.se.gov.br.

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE.

Aracaju/SE, 28 de fevereiro de 2023.

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
Diretor(a) Presidente

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: NZZ2-EXI2-BWAE-IGAY Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 H

A
M

IL
T

O
N

 S
A

N
T

A
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

http://www.agrese.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: NZZ2-EXI2-BWAE-IGAY

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/03/2023 é(são) :
LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA - 02/03/2023 12:59:46

Página:1 de 1

Extrato  da  PORTARIA Nº  11/2023,  de  28/02/2023.  Proc.:  n°  6/2023.  AGÊNCIA REGULADORA DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SERGIPE – AGRESE. Objeto: Determinar que a Companhia de Saneamento de
Sergipe – DESO adote os seguintes critérios para o enquadramento das construções de habitações na categoria
residencial:  I  -  Imóvel  com  finalidade  exclusivamente  residencial;  e,  II  -  A construção  não  seja  objeto  de
empreendimento com fins lucrativos pelo construtor.  Vigência: Esta Portaria entra em vigor com a publicação
deste Extrato no D.O.E., sendo disponibilizada, na íntegra, no site: www.agrese.se.gov.br.

Aracaju/SE, 28 de fevereiro de 2023.

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
Diretor(a) Presidente

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: DK5A-BP7G-SRUB-GJMU Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 H

A
M

IL
T

O
N

 S
A

N
T

A
N

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

http://www.agrese.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: DK5A-BP7G-SRUB-GJMU

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/03/2023 é(são) :
LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA - 02/03/2023 13:00:39